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PODER EJECUTIVO DEL ESTADO DE MÉXICO 
SECRETARÍA DE FINANZAS 

ACUERDO POR EL QUE SE EMITEN LAS DISPOSICIONES GENERALES PARA EL ARCHIVO CONTABLE GUBERNAMENTAL. 
 

Al margen Escudo del Estado de México y un logotipo que dice: Estado de México ¡El poder de servir! y una leyenda 
que dice: FINANZAS, Secretaría de Finanzas, Subsecretaría de Planeación y Presupuesto, Contaduría General 
Gubernamental, Dirección de Control Contable de Organismos Auxiliares. 

ACUERDO por el que se emiten las Disposiciones Generales para el Archivo Contable Gubernamental. 

Al margen un logotipo, que dice: Consejo Nacional de  Contable. 

El Consejo Nacional de  con fundamento en los  6, 7, 9 y 14 de la Ley General de Contabilidad 

 

ACUERDO POR EL QUE SE EMITEN LAS DISPOSICIONES GENERALES PARA EL ARCHIVO CONTABLE 

GUBERNAMENTAL 

CONSIDERANDO 

al 

infor  financiera de los entes  con el fin de lograr su adecuada  para facilitar a los entes  el registro 

y la  de los activos, pasivos, ingresos y gastos y, en general, contribuir a medir la eficacia,  y eficiencia del gasto 

 

 

 

  

Que el  43 de la LGCG establece que los entes   obligados a conservar y poner a  de las autoridades 

competentes los documentos, comprobatorios y justificativos,  como los libros principales de contabilidad, de conformidad con los 

lineamientos que para tal efecto establezca el CONAC. 

Que el 15 de junio de 2018 fue publicada la Ley General de Archivos (LGA) que es de orden  y es de observancia general en 

 

poderes Legislativo, Ejecutivo y Judicial,   partidos  fideicomisos y fondos   como de cualquier 

tidades 

federativas y los municipios. 

Por lo anterior, el Consejo Nacional de  Contable  el siguiente: 

Acuerdo por el que se emiten las Disposiciones Generales para el Archivo Contable Gubernamental 

I. Objetivo 

Establecer los  que  observar los entes  a que hace referencia la LGCG, para la custodia y  de 

 

II. Ámbito de aplicación 

Las presentes disposiciones son de  para los entes   en el  4,  XII de la LGCG, los cuales 

 

III. Definiciones 

En concordancia con la normativa vigente, para efectos de las presentes disposiciones se  por: 

Archivo Contable Gubernamental. Conjunto organizado de documentos contables (de registro, justificativos y comprobatorios) 

 

● Libros de contabilidad (Diario, Mayor e Inventarios y Balances) 
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● Documentos contables 

● Manuales de Contabilidad Gubernamental y disposiciones emitidas por el CONAC 

● Estados Financieros e informes  oficiales 

 La  generada por el sistema de contabilidad gubernamental, de conformidad con la LGCG. 

Catálogo de disposición documental. 

 

Conservación. Al conjunto de procedimien

 

Custodia. 

 

Documento de archivo. Aquel que registra un hecho, acto administrativo,  fiscal o contable producido, recibido y utilizado en 

el ejercicio de las facultades, competencias o funciones de los sujetos obligados, con independencia de su soporte documental . 

Documentos contables. Documentos que generan y amparan registros contables que afectan el patrimonio o modifican los 

es: 

 Documentos de registro. 

clasifican en: 

-  de Ingreso. 

-  de Egreso. 

-  de Diario. 

 Documentos justificativos. Documentos originales legales y normativos en los que se establecen las obligaciones y derechos 

acuerdos oficiales, actas del Consejo de  u  de Gobierno,  papeles de trabajo, resoluciones 

judiciales, etc. 

 Documentos comprobatorios. Documentos originales que demuestran la entrega de las sumas de dinero o que recibieron o 

proporcionaron bienes y/o servicios y que, de manera enunciativa y no limitativa, son facturas, notas, recibos, etc. 

Documento electrónico. 

 

IV. Plazos de conservación 

 y concen  

 

Los plazos de  de los documentos que integran el archivo contable se  conforme a lo siguiente: 

6 años  

 

expropiatorio, contrato, acta de  o transferencia, o documento legal  con el cual se acredite la 

 

 nes muebles e intangibles, tales como 

mobiliario y equipo,  maquinaria, software, entre otros, incluyendo los recibidos en   conservarse 

o. 

 

pendientes de solventar o en seguimiento o controversias de cualquier  el plazo de  que corresponda a 
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dichos documentos  contado a partir de que quede firme la  del procedimiento administrativo o proceso 

 

 

 

Los  n 

 

V. Condiciones mínimas de seguridad 

procedimientos que garantice

 

Para el caso de los documentos contables  los entes   las medidas necesarias para su 

 y emitidas por el  

Cuando se trate de  contable original siniestrada por causas ajenas al control del ente  como son los desastres 

etc., 

 y 

administrativo aplicable. 

VI. Responsabilidades 

vo 

contable gubernamental como evidencia y registro del desarrollo de sus funciones, reconociendo el uso, acceso, consulta y utilidad 

 

 

promover una baja documental o transferencia secundaria. 

a LGA se establezcan en cada orden de 

 

TRANSITORIOS 

PRIMERO. El presente Acuerdo  en vigor al  siguiente de su  en el Diario Oficial de la  y su 

 

Para efectos de lo anterior, los entes   emitir o hacer las adecuaciones normativas necesarias para dar cumplimiento 

a lo establecido en el presente Acuerdo. 

SEGUNDO. Las En

Contabilidad Gubernamental,  publicar el presente Acuerdo, en sus medios oficiales de  escritos y  dentro 

 

TERCERO.  

en ina de Internet de los actos que  las entidades federativas, municipios y demarcaciones territoriales 

de la Ciudad de  realicen para adoptar las decisiones del Consejo. Para tales efectos, los Consejos de  Contable 

de  a la   la  relacionada con dichos actos a la  

conac_sriotecnico@hacienda.gob.mx, dentro de un plazo de  contados a partir de la  del plazo fijado en el 

transitorio anterior. 

ulos 

11 de la Ley General de Contab

 

HAGO 

CONSTAR Y CERTIFICO 

ACUERDO POR EL QUE SE EMITEN LAS DISPOSICIONES GENERALES PARA EL ARCHIVO CONTABLE GUBERNAMENTAL, 

aprobado por el Consejo Nacional de  Contable, mismo que estuvo a la vista de los integrantes de dicho Consejo en su 

fectos 

legales conducentes. 

MTRA. EN A.P. SONIA ISELA DÍAZ MANJARREZ.- CONTADORA GENERAL GUBERNAMENTAL.- RÚBRICA. 

mailto:conac_sriotecnico@hacienda.gob.mx
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ACUERDO POR EL QUE SE EMITEN LAS REGLAS DE REGISTRO Y VALUACIÓN DEL PATRIMONIO. 

Al margen Escudo del Estado de México y un logotipo que dice: Estado de México ¡El poder de servir! y una leyenda 
que dice: FINANZAS, Secretaría de Finanzas, Subsecretaría de Planeación y Presupuesto, Contaduría General 
Gubernamental, Dirección de Control Contable de Organismos Auxiliares. 

 
ACUERDO por el que se emiten las Reglas de Registro y Valuación del Patrimonio. 

Al margen un logotipo, que dice: Consejo Nacional de  Contable. 

El Consejo Nacional de  Contable con fundamento en los  6, 7, 9 y 14 de la Ley General de Contabilidad 

 

ACUERDO POR EL QUE SE EMITEN LAS REGLAS DE REGISTRO Y VALUACIÓN DEL PATRIMONIO 

CONSIDERANDOS 

al 

(LGCG), la cual tiene por objeto establecer los criterios generales que rigen la Contabilidad Gubernamental y la  de 

ro y la 

 de los activos, pasivos, ingresos y gastos y, en general, contribuir a medir la  y eficiencia del gasto e 

 

os tres 

o; 

asimismo,  un registro auxiliar sujeto a inventario de los bienes bajo su custodia que, por su naturaleza, sean inalienables 

e imprescriptibles. 

No se  los bienes  en los  27,  cuarto, quinto y octavo; y 42,  IV de la  

 

Respecto a los bienes de uso   en las fracciones VII, X, XI y XIII del  7 de la Ley en comento y de conformidad 

con lo dispuesto en el segundo  del  26 de la LGCG, la  realizada en los mismos se  en los 

 

Generales); y el 13 de diciembre de 2011, las Reglas  del Registro y  del Patrimonio, con el fin de que los entes 

 bajo 

las premisas y criterios establecidos por el CONAC. 

Que la finalidad de ambos documentos ha sido la de proporcionar ele

 del patrimonio de manera armonizada y dar cumplimiento al  3 de la LGCG, por lo que se ha considerado procedente 

y necesario incorporar en un solo documento las disposiciones e

anterior, se ha tomado en cuenta la normatividad contenida en dichos documentos y las aportaciones  de los entes 

 

Por lo anterior, el Consejo Nacional de  Contable  el siguiente: 

ACUERDO POR EL QUE SE EMITEN LAS REGLAS DE REGISTRO Y VALUACIÓN DEL PATRIMONIO 

PRIMERO. - Se emiten las Reglas de Registro y  del Patrimonio a que hace referencia el ulo 30 de la LGCG, las cuales 

se integran de la siguiente manera: 

ÍNDICE 

I.- Objetivo 

II.- Alcance 

III.- Marco  y  

IV.- Elementos  de los Estados Financieros 

V.- Reconocimiento en los Estados Financieros 

VI.-  

VII.- Efectos de la  

VIII.- Cambios en Estimaciones Contables,  Contables y  de Errores 

IX.-  

1.- Bienes   o  
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2.- Inventarios y Almacenes 

3.-  para Cuentas Incobrables 

4.- Bienes Inmuebles, Muebles e Intangibles 

5.-  

6.- Impuesto al Valor Agregado (IVA) en el costo de 

7.- Provisiones 

8.- Obligaciones Contractuales 

9.- Pasivos Contingentes 

10.- Obligaciones Laborales 

11.- Diferencias obtenidas de la  -contable y de la baja de bienes 

12.-  

I.- OBJETIVO 

Definir los preceptos fundamentales sobre los aspectos  para el registro y  del patrimonio de los entes  

II.- ALCANCE 

Estas Reglas son de observancia obligatoria para los entes  sujetos a la Ley General de Contabilidad Gubernamental. 

III.- MARCO JURÍDICO Y TÉCNICO 

Marco Jurídico 

  de los Estados Unidos Mexicanos 

Ley General de Contabilidad Gubernamental 

Ley General de Bienes Nacionales 

Ley Federal del Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria y su Reglamento 

Ley Federal sobre Monumentos y Zonas   e 

Marco Técnico 

Las Reglas de Registro y  del Patrimonio han sido elaboradas, en lo procedente, de acuerdo a los criterios  utilizados 

a el 

 A.C. (CINIF). 

os, 

astos 

e 

decisiones. 

El presupuesto gubernamental a diferencia del presupuesto que manejan las empresas del Sector Privado, es una herramienta 

ico el 

presupuesto es el motor funcional de sus actividades, por lo que se considera que el importe del ejercicio presupuestal registrado en 

la contabilidad presupuestaria, debe ser el mismo reconocido en la contabilidad patrimonial, en la cual el ingreso y el gasto no 

necesariamente son una entrada o una salida de efectivo, respectivamente. 

ambos emitidos por el CONAC, son elementos importantes en la  de las Reglas de Registro y  del Patrimonio. 

Por  se hace necesaria la  del juicio profesional que se refiere al empleo de los conocimientos  y experiencia 

para seleccionar posibles cursos de  en la  de las Reglas de Registro y  del Patrimonio, dentro del contexto 

 

El juicio profesional debe ejercerse con un criterio o enfoque prudencial, el cual consiste en seleccionar la   conservadora, 

n 

objeto de preservar la utilidad de la  financiera,  debe contener explicaciones sobre la forma en que se ha aplicado el 

criterio prudencial, con el  de permitir al usuario general formarse un juicio adecuado sobre los hechos y circunstancias que 

 

IV.- ELEMENTOS BÁSICOS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 

 

comparten   comunes. Estas  son denominadas elementos de los estados financieros. Los 
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elementos son los componentes  con los cuales se elaboran los estados financieros. Estos componentes  proporcionan 

de forma que cumple con los objetivos 

 

Actividades logrando uniformidad de criterios en su  para proporcionar a los usuarios de la  financiera criterios 

 

Estado de Situación Financiera 

A. Activo 

Es un recurso actualmente controlado por el ente  como consecuencia de un suceso pasado. 

 Recurso 

 necesaria de un recurso. El potencial de servicio o capacidad de generar beneficios  puede surgir directamente 

d  

de beneficios, por ejemplo, el derecho a: 

■ Usar el recurso para proporcionar servicios. 

■ Usar los recursos de un tercero para proporcionar servicios. 

■ Convertir el recurso en efectivo a  de su venta. 

■ Beneficiarse de la  en valor del recurso. 

■ Recibir flujos de efectivo. 

El potencial de servicio es la capacidad de proporcionar servicios que contribuyan a lograr los objetivos de un ente  El potencial 

 

das de efectivo (o la 

 

■ Uso de un activo en la  y venta de servicios; o 

■ Intercambio directo de un activo por efectivo u otros recursos. 

 Actualmente controlado por un ente público 

sponer de 

 de forma que obtenga el beneficio del potencial de servicio o beneficios  incorporados en el mismo para la 

 

Para evaluar si se controla actualmente un recurso, el ente   si existen los siguientes indicadores de control: 

■ Propiedad legal. 

■  

■ Acceso o capacidad de denegar o restringir el acceso al recurso. 

■ Los medios para asegurar que el recurso se usa para lograr sus objetivos. 

■ La existencia de un derecho exigible al potencial de servicio o 

del recurso. 

Con  de la propiedad, estos indicadores no son factores concluyentes de si existe control, su  y  puede 

 

 Suceso pasado 

La  de un activo requiere que el recurso que controla un ente  actualmente debe haber surgido de una  u 

otro suceso pasado. Las transacciones pasadas u otros sucesos que dan lugar a que un ente  obtenga el control de un recurso 

y, por ello un activo, pueden  compra en una 

o el 

ejercicio del poder sobera  

B. Pasivo 

Un pasivo es una  presente de un ente  que da lugar a una salida de recursos que surge de un suceso pasado. 

 Obligación presente 
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 Una salida de Recursos 

Un pasivo debe involucrar una salida de recursos para su  Una  que puede liquidarse sin una salida de recursos 

no es un pasivo. 

 Suceso pasado 

Para  

 

C. Hacienda Pública / Patrimonio 

  us 

deudas; por lo tanto, el 

 

 Aportaciones Patrimoniales o de Capital 

Son entradas de recursos, pagados por terceros en su calidad de propietarios, que establecen o incrementan una  la 

 

 Recuperación de Capital o Patrimonio Invertido 

Son salidas de recursos distribuidos a terceros en su calidad de propietarios, que devuelven o reducen 

 

Las aportaciones de los propietarios pueden tomar la forma de una  inicial de recursos en la  de un 

o de una  posterior de recursos, incluyendo los que tienen lugar en la  de un ente  Las distribuciones 

 de que el 

 

Estado de Actividades 

El estado de actividades  integrado por los siguientes elementos: 

D. Ingresos 

 

 

E. Gastos 

Son disminuciones de la  financiera neta del ente  distintas de la  de Capital o Patrimonio Invertido que 

 

Los ingresos y gastos surgen de transacciones con y sin  tales como incrementos y disminuciones no realizados en 

 

 

F. Resultado del ejercicio (ahorro o desahorro) 

El resultado del ejercicio (ahorro o desahorro) es la diferencia entre ingresos y gastos presentados en el estado de actividades. 

V. RECONOCIMIENTO EN LOS ESTADOS FINANCIEROS 

A. Criterios de reconocimiento y su relación con la información a revelar. 

El reconocimiento es el proceso de  e  en los importes expuestos en los estados financieros de una partida que 

cumple con los siguientes criterios de reconocimiento: 

■ Una partida satisfaga la  de un elemento (Activo, Pasivo, Hacienda  Ingresos y Gastos), y 

■ Pueda medirse de forma que satisfaga las  cualitativas y tenga en cuenta las restricciones de la  

uede 

de un 

elemento se reconozca en los estados financieros. 

El reconocimiento involucra una  de incertidumbre relacionada con la existencia y  del elemento. Las condiciones 

 fecha 

 

B. Incertidumbre en la valuación 

Para reconocer una partida en los estados financieros, es necesario asociarle un valor monetario. Esto implica elegir una base de 

considerando que sea suficientemente relevante y representativa de la partida a reconocer en los estados financieros. 
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estimaciones es una parte esencial de la contabilidad con b

tales como el uso de rangos de resultados y estimaciones puntuales y si hay evidencia adicional sobre las circunstancias 

 

C. Información a revelar y su reconocimiento 

No reconocer partidas que cumplen la  de un elemento y los criterios de reconocimiento no se corrigen revelando las 

 se 

considera relevante para la  de la  financiera del ente  y, por ello, cumple con los objetivos de la 

financiera. 

D. Baja 

 parcial de un activo o un pasivo  cual 

 

Para un activo, la baja ocurre cuando el ente  pierde el control del mismo y para un pasivo cuando deja de tener una 

presente. 

 en 

han 

tenido lugar. Para evaluar la incertidumbre sobre la existencia de un elemento para la baja en cuentas se utilizan los mismos criterios 

 

VI. VALUACIÓN DE ACTIVOS Y PASIVOS 

y la 

a de 

decisiones. La base fundamental en la  debe ser el enfoque del costo  que refleja  objetivamente la 

financiera de los gobiernos. 

Como consideraciones adicionales, atendiendo a los atributos de una partida, cualquier valor de entrada o salida puede reconocerse 

 

Cifra nominal:  representada por el monto determinado en las bases de  de costo  o de valor actual. 

Cifra reexpresada: es la cifra nominal ajustada por un factor  para conservar unidades monetarias equivalentes. 

Los factores a utilizar pueden ser  de precios emitidos por instituciones reguladoras (miden los efectos inflacionarios), tipos de 

 

A. Valores de Entrada y Salida 

Las bases de  pueden proporcionar valores de entrada o de salida. 

 Valores de entrada. - 

 

  

 

 Valores de salida. - Para activos, reflejan los beneficios  de la venta. Un valor de salida  refleja el 

 

 

B. Momentos de Valuación 

 Valuación inicial 

En la fecha en que una partida cumple los requisitos para su reconocimiento, se  inicialmente por su precio de  

  

Cuando se adquiera un activo o se incurra en un pasivo, como consecuencia de una  en un mercado no comparable y no 

 

 Valuación posterior 

Es la  del valor de una partida originada por eventos posteriores a su  inicial que la afectan de manera particular. 
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 Bases de Valuación 

as 

ctivos y pasivos con el fin de cumplir el objetivo. 

A  se enlistan las bases de  que se le pueden asignar a los activos y pasivos con los que cuente el ente  

Para Activos 

 Costo histórico (Valor de Entrada) 

Es la  entregada para adquirir o desarrollar un activo, que es el efectivo o equivalentes al efectivo, o el valor de otra 

 

 el modelo del costo  los activos se presentan inicialmente al costo incurrido en su  

rtos 

activos.  de la  inicial, la  de un activo no cambia para reflejar cambios en los precios o incrementos en el 

valor del activo; sin embargo, el importe del activo puede reducirse mediante el reconocimiento de deterioros, o bien puede 

incrementarse para reflejar el costo de adiciones o mejoras que a  

 

 disponible. Como consecuencia, los importes derivados del modelo del costo  generalmente representan el costo 

de adquirir o desarrollar un activo sobre la base de transacciones reales. 

 Valuación del valor actual 

ha de 

 

● Valor de mercado (Valor de Entrada y Salida) 

Es el importe por el que puede ser intercambiado 

realizada en condiciones de independencia mutua. 

con 

 

Los mercados para activos que son  y se negocian excepcionalmente, no son abiertos, activos y organizados: cualquier compra 

ordarse. Por ello, los 

participantes  izar una 

 mercado actuales. 

● Costo de Reposición (Valor de Entrada) 

Es  mporte 

 

  la  del potencial de servicio en el curso 

suceso imprevisible. 

● Precio de venta neto (Valor de Salida) 

Es el importe que el ente lico puede obtener de la venta del activo,  de deducir los costos de venta. 

l caso 

cuando el activo no puede proporcionar po  an 

 

contractualmente obligado a vender un activo por debajo del valor de mercado. Puede haber casos en los que el precio de venta neto 

puede indicar una oportunidad de desarrollo. 

● Valor en uso (Valor de Salida) 

Es el valor presente para el ente  del potencial de servicio restante del activo o capacidad de 

 

cios, en 

lugar de para generar un rendimiento comercial: estos activos se denominan activos no generadores de efectivo.  Puesto que el 

valor en uso es habitualmente obtenido de los flujos de efectivo esperados, su operatividad en este contexto puede ser  Puede 

ente 

representativa  mo un 
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Para Pasivos 

 
 Costo histórico (Valor de Entrada) 

El costo  de un pasivo es la  recibida por asumir una  que es el efectivo o equivalentes al efectivo 

 

 el modelo del costo  las medidas iniciales pueden ajustarse para reflejar factores tales como la  (devengo) 

de intereses, la a  

, el 

 

 los 

activos. 

 Costo de Cumplimiento (Valor de Salida) 

Los costos en que el ente   para cumplir las obligaciones representadas por el pasivo, suponiendo que se hace de la 

forma menos costosa. 

Cuando este costo depende de sucesos futuros inciertos, en el costo estimado de cumplimiento se tienen en cuenta todos los 

resultados posibles. 

El costo de cumplimiento es generalmente relevante para medir pasivos, excepto cuando el ente  puede obtener la 

de una  por un importe menor que el costo de cumplimiento, entonces, el costo de  es una medida  relevante 

de la carga actual de un pasivo, y en el caso de pasivos asumidos por una  cuando el precio supuesto es mayor que 

 

 Valor de Mercado (Valor de Entrada y Salida) 

realizada en condiciones de independencia mutua. 

 el pasivo se atribuye a cambios en una tasa especificada, precio 

 

 Costo de Cancelación (Valor de Salida) 

acreedor  para la  de su derecho, o que un tercero  para aceptar la transferencia del pasivo por el deudor. 

sto de 

 

 

VII. EFECTOS DE LA INFLACIÓN 

Existe  cuando se produce un aumento sostenido y generalizado de los precios de los bienes y servicios a lo largo del tiempo, 

 

 

Los activos, monetari

 forma que 

las cifras que sirven de base para el reconocimiento inicial de los activos y pasivos, no pierdan objetividad, por lo que, en su caso, se 

 

El efecto de la  de las cuentas de activo, pasivo y patrimonio   en el Rubro 3.1.3 

 

ermina cuando la 

 

VIII. CAMBIOS EN ESTIMACIONES CONTABLES, POLÍTICAS CONTABLES Y CORRECCIÓN DE ERRORES 

A. Cambio en la estimación contable. 

Es un ajuste en el importe en libros de un activo o de un pasivo, o en el importe del consumo  de un activo, que se produce 

tras la  de su  actual,  como de los beneficios futuros esperados y de las obligaciones asociadas con los activos 

acontecimientos y en consecuencia, no son correcciones de errores. 

El proceso de  implica la  de juicios profesionales basados en la  fiable disponible  reciente. 
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ambio, 

de los mismos. 

B. Políticas Contables 

Son los principios, bases, convencionalismos, reglas y procedimientos  adoptados por un ente  en la  y 

 

 

 

No constituyen cambios en las  contables la  de  diferentes para eventos pasados o que no han ocurrido y 

que de ocurrir no fueron significativos. 

C. Errores 

es, 

 

Los cambios determinados en  Contables y Errores  el Resultado del Ejercicio; asimismo, los cambios provenientes 

 Anteriores. 

Los cambios en Estimaciones Contables,  Contables y  de Errores, se  explicar ampliamente en las Notas 

a los Estados Financieros, sustentando las operaciones con la  correspondiente y las autorizaciones de las instancias 

involucradas. 

IX.- CRITERIOS ESPECÍFICOS 

1.- Bienes Arqueológicos, Artísticos o Históricos 

Monumentos y Zonas  

 de los 

bienes muebles e inmuebles, de conformidad con lo establecido en el Reglamento de la Ley de la materia, sin que esto afecte la 

 

Los entes  que tengan bienes  bienes  o s, sean estos muebles o inmuebles, bajo su custodia, 

  dad con lo 

establecido en los Lineamientos para el Registro auxiliar sujeto a i

 emitidos por el CONAC. 

2.- Inventarios y Almacenes 

A. Inventario Físico 

Es la   

 

■ Libro de inventarios de materias primas, materiales y suministros para  

■ Libro de  de materiales y suministros de consumo. 

■ Libro de inventarios de bienes muebles e inmuebles. 

El inventario   coincidir  con los saldos de las cuentas de activo correspondientes y sus auxiliares. 

 

 

Los municipios  recurrir a otros medios de  distintos al internet, cuando este servicio no  disponible, siempre y 

 

a la 

 

B. Almacenes 

as, 

 

El valor de 

lor 

Agregado (IVA) en aquellos casos que no sea acreditable. 
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ma de 

mentos. 

3.- Estimación para Cuentas Incobrables 

 

agotados los recursos de cobro en el tiempo, o ante su notoria imposibilidad de cobro. 

estudios y que permiten mostrar, razonablemente el grado de cobrabilidad de las cuentas o documentos, y  ser aprobado por 

la autoridad competente. 

El procedimiento para efectuar la  de cuentas de  cobro o incobrables es el siguiente: 

a) 

incrementos mensuales a una cuenta complementaria de activo de naturaleza acreedora, afectando los resultados del 

ejercicio en que se generen. 

b) 

 

 

legales y 

 

4.- Bienes Inmuebles, muebles e Intangibles 

A. Inmuebles y muebles 

cia 

 

deterioro acumuladas. 

Las inversiones en inmuebles y muebles representan, en el transcurso del tiempo, un gasto por aquellas cantidades que no son 

 

ales, no tenga fines de lucro o sea lucrativa, 

 

Para los bienes inmuebles de la  y sus  valor catastral a que se refiere  27 de la  el 

determinado por el Instituto de  y  de Bienes Nacionales (INDAABIN); y en el caso de las entidades federativas 

 

 transitorio, 

en tanto se determina el valor actual del inmueble. 

B. Activos intangibles 

Representa el monto de derechos por el uso de activos de propiedad industrial, comercial, intelectual y otros. 

Al igual que la   y cuando tengan una vida 

 

En el caso de los activos intangibles que no tengan una vida  o  determinable, deben quedar sujetos a la  del 

 

sponda a 

cada tipo de elemento, salvo que el relativo a  tipo de elemento que sea poco significativo con respecto al valor total del activo. 

que 

este desembolso vaya a permitir a dicho activo  un potencial de servicio y el desembolso 

pueda estimarse y atribuirse directamente al mismo. Cualquier otro desembolso posterior debe reconocerse como un gasto en el 

resultado del ejercicio. 

Los desembolsos reconocidos como gastos del ejercicio no se  como parte del costo de  

 Gastos de Investigación y Desarrollo 

La  es el estudio original y planificado realizado con el fin de obtener nuevos conocimientos  o 

 

Si el    
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Costo de  del activo depreciable o amortizable - Valor de deshecho 

 

Los gastos de   gastos del ejercicio en el que se realicen. No obstante,  capitalizarse como activo intangible 

desde el momento en el que cumplan todas las condiciones siguientes: 

1. Que el activo intangible vaya a  potencial de servicio. Entre otras cosas, 

el ente  puede demostrar la existencia de un mercado para la  que genere el activo intangible o para el activo 

 

2. r o 

vender el activo intangible. 

3. 

costos claramente establecidos. 

Los gastos de  que figuren en el activo  amortizarse durante su vida  

Los ga

 

En el caso de que las condiciones que justifican la  dejen de cumplirse, el saldo que permanezca sin 

 

 Propiedad industrial e intelectual 

de la 

propiedad industrial o de la propiedad intelectual. 

Se  los gastos de desarrollo capitalizados y que, cumpliendo los requisitos legales, se inscriban en el correspondiente registro, 

 

 Aplicaciones informáticas 

Se  en el activo el importe reconocido por los programas  el derecho al uso de los mismos, o el costo de 

s. Los desembolsos realizados en las 

activos. 

Asimismo, se  los mismos criterios de  que los establecidos para los gastos de  

Lo 

 

En  caso  figurar en el activo los gastos de mantenimiento de la   

C. Depreciación y Amortización 

Es la   del costo de  de un activo a lo largo de su vida  

los 

gastos del  con el objetivo de conocer el gasto patrimonial, por el servicio que  dando el activo, lo cual  una 

 adecuada de la utilidad en un ente  lucrativo o del costo de  en un ente  con fines exclusivamente 

efecto de poder determinar el valor neto o el monto por depreciar o amortizar restante. 

 de la  o  
 

a)  equivalentes por un activo o servicio al 

Para el caso de los bienes recibidos por donaciones, embargos, expropiaciones, capitalizaciones, etc., se  el costo 

 

b)  

 Esta fecha es la del fin  la del fin de su  ero. 

La primera es la fecha en la que el bien ya no sirve, pero puede tener un valor de rescate en esas condiciones, la segunda, 

vida  fecha en la que  ya no le  puede llegar a tener una vida  que le origine un 

v  

c) Vida  de un activo: Es el  durante el que se espera utilizar el activo por parte del ente 

 

a. 

esperado del activo. 
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b. El deterioro natural esperado, que depende de factores operativos tales como el  de turnos de trabajo en los que 

usado el bien, el programa de reparaciones y mantenimiento del ente,  como el nivel de cuidado y mantenimiento mientras 

 

c. 

mercado de los productos o servicios que se obtienen con el activo; y 

d. , tales como las fechas de caducidad de los contratos de 

servicio relacionados con el bien. 

La autoridad competente que autorice la vida  estimada del bien o grupo de bienes  contar con un dictamen 

obtenido o estudio realizado q  

De manera excepcional, cuando no se cuente con los elementos para estimar la vida  del bien,  estarse a lo  los 

 

 Revisión de la vida útil 

La vida  debe revisarse  y, si las expectativas actuales  significativamente de las estimaciones previas, deben 

 

Se  valorar por el ente  si la vida  del activo es definida o indefinida. Se  que un activo tiene una vida 

indefinida cuando, sobre la base de un  de todos los factores relevantes, no exista un  previsible  a lo largo del 

en la 

 

existen 

n el supuesto de que no se den 

able. 

Los activos con vida  definida se  durante su vida  

 Casos particulares 

dos 

conjuntamente. Con algunas excepciones, tales como minas, canteras y vertederos, los terrenos tienen una vida ilimitada y por tanto 

no se deprecian. Los edificios tienen una vida limitada y, por tanto, son activos depreciables. Un incremento en el valor de los terrenos 

 

No obstant

 a lo largo del  en el que se obtengan los rendimientos  o potenciales de servicio por haber incurrido en 

esos gastos. En  se 

 

D. Deterioro 

 

 

procedimientos aplicables al tipo de bien (activo) de que se trate emitidas por la autoridad competente en materia de bienes, en cada 

orden de gobierno. 

 Identificación de un activo que puede haber deteriorado su valor 

El valor de un activo se deteriora cuando su importe en libros excede a su importe de servicio recuperable. 

Un ente   en cada fecha de  si existe  indicio de deterioro del valor de sus activos, si existiera este 

 

Con independencia de la existencia de cualquier indicio de deterioro del valor, se  anualmente si un activo intangible con 

una vida  indefinida o que no   disponible para su uso ha experimentado deterioro del valor comparando su importe en 

libros con su importe de servicio recuperable. 

Al evaluar si existe  indicio de que pueda haberse deteriorado el valor de un activo, se  como  los siguiente: 

Fuentes externas de  

a) Cese o  cese, de la demanda o necesidad de los servicios prestados por el activo; 

b) Han tenido lugar durante el periodo, o van a tener lugar en el futuro inmediato, cambios significativos a largo plazo con una 

e 

ra; 

Fuentes internas de  
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c) Se dispone de evidencia sobre el deterioro  del activo; 

d) Si durante el periodo han tenido lugar, o se espera que tengan lugar en un futuro inmediato, cambios significativos a largo plazo 

cambios incluyen el hecho de que el activo 

pertenece el activo, o planes para disponer del activo antes de la fecha prevista, y la  de la vida  de un activo 

como finita, en lugar de indefinida; 

e) Una  de detener la  del activo antes de su  o de su puesta en condiciones de funcionamiento; y 

f) Se dispone de evidencia, procedente de informes internos, que indica que el rendimiento de servicio del activo es, o va a ser, 

menor que el esperado. 

icios que 

pudieran evidenciar que el valor de un activo pudo haberse deteriorado. 

Los eventos o circunstancias que pueden indicar la existencia de deterioro de valor de un activo  ser significativos. Un cambio 

n 

 

largo plazo. 

Un cambio en el entorno  puede indicar que un activo se ha quedado obsoleto y que requiere la  de una prueba 

de deterioro de su valor. Un cambio en el uso de un activo durante el periodo  puede ser un indicio del deterioro de su valor. 

Si existiese  indicio de deterioro de valor de un activo, esto  indicar que la vida   de  o 

 

 Valuación del importe de servicio recuperable 

Se define importe de servicio recuperable como el mayor entre el valor de mercado de un activo, menos los costos de venta y su 

valor en uso. 

No siempre es necesario determinar el valor de mercado del activo menos los costos de venta y su valor en uso. Si cualquiera de 

esos importes excediera al importe en libros del activo,  no  sufrido un deterioro de su valor y no ser  necesario estimar el 

otro importe. 

 Reconocimiento y valuación de la pérdida por deterioro del valor 

o 

 

 una 

 

Tras el reconocimiento de una  por deterioro, los cargos por  o a  del activo deben ser objeto del ajuste 

correspondiente, con el fin de distribuir el importe revisado del activo en libros, menos su valor residual (si lo hay), de una forma 

. 

 Reversión de una pérdida por deterioro del valor 

Un ente   en cada fecha de  si existe  indicio de que la  por deterioro reconocida en periodos 

anteriores ya no existe o ha disminuido. Si existiera este indicio el ente   el importe de servicio recuperable del activo 

 

Al evaluar si existen indicios de 

 

Fuentes externas de  

■ Resurgimiento de la demanda o de la necesidad de los servicios prestados por el activo. 

■ Han tenido durante el periodo o van a tener lugar en el futuro inmediato, cambios significativos a largo plazo con un efecto 

 

Fuentes internas de inform  

■ Durante el periodo han tenido lugar o se espera que tengan lugar en el futuro inmediato, cambios significativos a largo plazo 

 

■ La  de reanudar la  de un activo que estaba previamente detenida antes de su  o puesta en 

condiciones de funcionamiento. 

■ Se dispone de evidencia, procedente de informes internos, que indica que el rendimiento de servicio del activo es, o va a 

ser, mejor que el esperado. 
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Si existiera un indicio de que la  por deterioro reconocida para un activo ya no existe o ha disminuido, esto puede indicar que 

la vida  restante, el  de  o  o el valor residual, necesitan  ser revisados y ajustados, incluso 

cuando el indicio no lleve a la reversi  

e ha 

producido un cambio en las estimaciones utilizadas para determinar el importe de servicio recuperable del mismo, desde que se 

  vez la mencionada  fuera el caso, se  el importe en libros del activo hasta su importe 

de servicio recuperable. 

importe en libros que  haberse obtenido (neto de  o  de no haberse reconocido la  por deterioro 

del valor para el mismo en periodos anteriores. 

Una  de una  por deterioro del valor en un activo se  inmediatamente en el resultado del ejercicio (ahorro 

o desahorro), a menos que el activo se contabilice por su valor revaluado. 

 de haber reconocido una  de la  por deterioro, los cargos por  o  del activo 

ser objeto del ajuste correspondiente, con el fin de distribuir el importe revisado del activo en libros, menos su eventual valor residual, 

 

E. Opción de Capitalización de los Bienes Muebles e Intangibles 

Los  da y 

 (UMA), se  optar, con base en el juicio profesional, por registrarse contablemente como un gasto y  sujetos 

 

 de bienes intangibles cuya  o vigencia sea menor o igual a un  se le  el tratamiento de gasto del  

Registro e 

n los 

 

 

En este sentido, para los casos s  en este apartado, se  realizar el registro de acuerdo a lo presupuestado y afectando 

afectada. 

F. Reparaciones, Adaptaciones o Mejoras, Reconstrucciones y Gastos por Catástrofes 

Las reparaciones no son capitalizables debido a que su efecto es conservar el activo en condiciones normales de servicio. Su importe 

 

En las adaptaciones o mejoras,  capitalizable el costo incurrido cuando prolongue la vida  del bien, y por lo tanto, incrementen 

su valor. 

Las reconstrucciones, es un caso  en edificios y cierto tipo de  que sufren modificaciones tan completas que 

adaptaciones o reparaciones son reconstrucciones, con lo que aumenta el valor del activo, ya que la vida de servicio de la unidad 

l. 

iginal 

de los bienes. 

5.- Obras Públicas 

e 

tengan por objeto construir, instalar, ampliar, adecuar, remodelar, restaurar, conservar, mantener, modificar y demoler bienes 

in dos 

 

Para efectos del costo de la obra a, se  incluir el de la  de proyectos, la propia  y la 

financiamiento, observando los lineamientos aplicables en cada caso. 

De conformidad con el  29 de la LGCG, el registro de las obras en proceso  realizarse invariablemente, en una cuenta 

contable  del activo (1.2.3.5 Construcciones en Proceso en Bienes de Dominio  y 1.2.3.6 Construcciones en Proceso 

de Bienes Propios), que permita reflejar el grado de avance en forma objetiva y comprobable. 

En el sector  se  que identificar para su manejo y registro contable los tipos de obras siguientes: 

a) Obras públicas capitalizables 

 que 

bra 

 Activo correspondiente. 
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b) Obras en bienes del dominio público 

 
La obra de dominio  es  realizada por el ente  para la  de obra  de uso  

En el cas  

Proceso en Bienes de Dominio  los gastos  cuando corresponda al presupuesto del mismo ejercicio, por lo que 

se refiere a  endo 

 

c) Obras públicas transferibles (donación) 

Son aquellas obras realizadas por un ente  y entregado a favor de otro. 

Estas  permanecer como construcciones en proceso hasta concluir la obra, en ese momento, con el acta de entrega-

o con la  justificativa o comprobatoria como soporte, se  reclasificar al activo no circulante que corresponda, y 

 al 

presupuesto del mismo ejercicio, por lo que se refiere a erogaciones de presupuestos de   reconocer en el 

resultado de ejercicios anteriores. 

d) Infraestructura 

Son las inversiones realizadas por los entes  en los bienes previstos en el  7 de la Ley General de Bienes Nacionales, 

que: 

● Se materializan por obras de  civil o en inmuebles; 

● Son utilizados por la generalidad de los ciudadanos o destinados a la  de servicios  

● Son obtenidos a  oneroso o gratuito, o construidos por el ente  

● Son parte de un sistema o red, y 

● Tienen una finalidad  que no suele admitir otros usos alternativos. 

Una vez concluida la obra en infraestructura se  el destino de la misma de acuerdo a los incisos a), b) y c) de este numeral, 

 

Obras en terrenos propiedad de la Nación. 

Estas obras forman parte de los Activos del ente  que las realiza y se  en las cuentas contables del Plan de Cuentas, 

atendiendo las partidas del Clasificador por Objeto del Gasto en apego a las Matrices de  ambos emitidos por el CONAC. 

Con la  de estas obras no se pretende dar la propiedad del terreno, ya que es inalienable e imprescriptible, pero si requiere 

reconocer que es un bien que le permite al ente  cumplir sus objetivos, obteniendo un beneficio  (cuando cobra por 

su uso) o social cuando los puede identificar, como por ejemplo un museo en una zona  o un edificio que un ente 

 

n 

 

erde 

parcial o totalmente, debe procederse a disminuir o eliminar el valor del activo, reconociendo en el Estado de Actividades un gasto 

en la misma medida o directamente en la Hacienda  Cuando exista incertidumbre en cuanto a la baja de valor de 

 

6.- Impuesto al Valor Agregado (IVA) en el costo de adquisición 

bien, dado que el 

Postulado  de Contabilidad Gubernamental  en la  establece que el costo  de las operaciones 

y comprobatoria. 

l 

Impuesto al Valor Agregado y su Reglamento. 

Si el ente  no puede acreditar el IVA, se  en el rubro correspondiente del gasto o activo que se adquiere. 

 

considerarse cualesquiera otros costos incurridos, asociados directa e indirectamente a la  los cuales se presentan como 

costos acumulados. 

- Propiedad, Planta y Equipo y la NIF C-6, 

Propiedades, Planta y Equipo de las Normas de  Financiera que determinan que el costo de los elementos de propiedades, 

planta y equipo comprende su precio de  incluidos los aranceles de  y los impuestos indirectos no recuperables 

(Un impuesto indirecto es el IVA) que  
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7.- Provisiones 
 

R or 

depe  

 origen al pasivo todo suceso del que nace una  pago, de tipo legal, contractual o  para el ente 

forma tal que al ente  no le queda otra alternativa  realista que satisfacer el importe correspondiente. Las obligaciones por 

notificaciones de  legal derivadas de litigios  ser reconocidas cuando sean formalmente comunicadas y virtualmente 

ineludibles. 

Una   es  que se deriva de las actuaciones del propio ente  en las que: 

■ Debido a  establecido de comportamiento en el pasado, a  son de dominio 

o a una  efectuada de forma suficientemente concreta, el ente  ha puesto de manifiesto ante terceros que 

 

■ lida, ante aquellos terceros con los que 

debe cumplir sus compromisos o responsabilidades. 

Reconocimiento 

Debe reconocerse una  cuando se den la totalidad de las siguientes condiciones: 

■ Exista una  presente (legal o asumida) resultante de un evento pasado a cargo del ente  

■ Es probable que se presente la salida de recursos  como medio para liquidar dicha  

■ La  pueda ser estimada razonablemente. 

A los efectos anteriores debe tenerse en cuenta lo siguiente: 

■  

 

■ No se pueden reconocer provisiones para gastos en los que sea necesario incurrir para funcionar en el futuro. 

■ 

 A 

 

■ La salida de recursos se  probable siempre que haya mayor posibilidad de que se presente que de lo contrario, 

es decir, que la probabilidad de que un suceso ocurra sea mayor que la probabilidad de que no se presente. 

Reconocimiento inicial 

El importe reconocido como  debe ser la mejor  del desembolso necesario para cancelar la  presente o 

para transferirla a un tercero. 

Para su  se  tener en cuenta las siguientes cuestiones: 

a. 

conforme a: 

■ El criterio de la  del ente  

■ La experiencia que se tenga en operaciones similares, y 

■ Los informes de expertos. 

b. 

 Cuando se trate de provisiones con vencimiento inferior o igual a un  y el efecto financiero no sea significativo 

 

c. 

gasto relacionado con la  debe ser objeto de  como una partida independiente del ingreso reconocido 

 

Reconocimiento posterior 

Las provisiones deben ser objeto de  y ajuste en su caso, por lo menos al cierre de cada ejercicio, para reflejar la mejor 

 existente en ese momento. Cuando ya no sea probable la salida de recursos que incorporen rendimientos  o 
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potenciales de servicio, para cancelar la  correspondiente, se  a revertir la  cuya contrapartida  una 

cuenta de ingresos del ejercicio. 

8.- Obligaciones Contractuales 
 

Representan acuerdos realizados para llevar a cabo determinadas acciones en el futuro, los cuales no cumplen los requisitos para 

considerarse como pasivos o provisiones. 

La  en las notas a los Estados Financieros debe considerar el monto y la naturaleza de los compromisos por su relevancia, 

principalmente: 

■ Cuando representen adiciones importantes a los activos fijos. 

■ Cuando el monto de los servicios o bienes contratados exceden sustancialmente las necesidades inmediatas del ente 

 

9.- Pasivos Contingentes 
 

Los pasivos contingentes consideran: 

■ Obligaciones surgidas a  de sucesos pasados, cuya existencia ha de ser confirmada  por la concurrencia, de uno o 

 

■ 

confiabilidad. 

10.- Obligaciones Laborales 
 

Un ente  debe reconocer un pasivo o una  por beneficios a los empleados si se  la totalidad de los siguientes 

criterios: 

■ 

consecuencia de sucesos ocurridos en el pasado; 

■ La  del ente  con los empleados es atribuible a servicios ya prestados y, por ende, 

devengados; 

■ Es probable el pago de los beneficios; y 

■ El monto de los beneficios puede ser cuantificado de manera confiable. 

 Conceptos básicos de las obligaciones laborales 

■ 

devengan a favor del empleado y/o sus beneficiarios a cambio de los servicios recibidos del empleado. Estas 

remuneraciones se clasifican en: beneficios directos a corto  

 

■ Beneficios directos a corto y largo plazo: Son remuneraciones que se pagan regularmente al empleado durante su 

laboral; tales como sueldos, salarios, tiempo extra, destajos, comisiones, premios, gratificaciones anuales, vacaciones y 

primas sobre las mismas. Si son pagaderos dentro de los doce meses siguientes al cierre del periodo son a corto plazo; si 

lo  

 

Los beneficios directos a largo plazo comprenden, entre otras, a las siguientes remuneraciones: ausencias compensadas a 

ranjero o vacaciones 

artir de 

 

 

■ 

compensaciones es

invalidez, despido y  voluntaria antes de la fecha de  o de retiro sustitutivo de  gratificaciones 

 

 

■ Beneficios al retiro: Son remuneraciones que se pagan al empleado y/o sus beneficiarios, al alcanzar este empleado su 

edad de  o con posterioridad a  y, en algunos casos con anterioridad a  si alcanzan su  de 
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elegibilidad, derivadas de los beneficios futuros que ofrece el ente  a cambio de los servicios actuales del empleado. 

Los planes de beneficio al retiro pueden ser por: pensiones, prima  e indemnizaciones, ya sea 

 

11. Diferencias obtenidas de la Conciliación Física Contable y de la Baja de Bienes 

Diferencias 

-contable de los bienes muebles, inmuebles e 

 cuenta del 

grupo Activo No Circulante correspondiente. 

Baja de Bienes 

ediante 

abono a la cuenta de Activo no circulante que se afe

Obsolescencia. Lo anterior independientemente del cumplimento de los procedimientos -administrativos que deban realizarse 

 

12.- Bienes sin valor de adquisición o sobrantes. 

do, para fines de registro contable por el 

 que designe la autoridad competente del  valor de otros bienes con  o, en 

s. 

SEGUNDO. - 

ntual 

 

TERCERO. - 

 

TRANSITORIOS 

PRIMERO. El presente Acuerdo  en vigor al  siguiente de su  en el Diario Oficial de la  y su 

 

 

SEGUNDO

como las R

modificaciones. 

 

TERCERO. dos en 

s 

de los 

 

 

CUARTO. 

publicar el presente Acuerdo, en sus medios oficiales de  les 

 
 

QUINTO. En  del  15 de la LGCG, el Secretario   un registro en una a de Internet de los actos que 

los entes  de las entidades federativas, municipios y demarcaciones territoriales de la Ciudad de  realicen para adoptar 

las decisiones del Consejo. Para tales efectos, los Consejos de 

conac_sriotecnico@hacienda.gob.mx, 

dentr  

En la Ciudad 

11 de la Ley 

 

de Hacienda HAGO 

CONSTAR Y CERTIFICO 

ACUERDO POR EL QUE SE EMITEN LAS REGLAS DEL REGISTRO Y  DEL PATRIMONIO, aprobado por el Consejo 

Nacional de  Contable, mismo que estuvo a la vista de los integrantes de dicho Consejo en su tercera  celebrada, 

. 

 

 

MTRA. EN A.P. SONIA ISELA DÍAZ MANJARREZ.- CONTADORA GENERAL GUBERNAMENTAL.- RÚBRICA. 
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